
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 727 del 12/09/2017

Registro del Settore

N.  57 del  11/09/2017

Oggetto: Servizi  vari  di  facchinaggio e trasloco occorrenti  per i  servizi 
comunali per il periodo 1° marzo 2017  31.12.2019 da effettuarsi 
mediante  convenzione  Intercent-Er   Presa  datto  
dellaggiornamento ISTAT



Servizi vari di facchinaggio e trasloco occorrenti per i servizi comunali per il periodo 1° 
marzo 2017 – 31.12.2019 da effettuarsi mediante convenzione Intercent-Er – Presa d’atto 

dell’aggiornamento ISTAT.

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Richiamata  la  Determinazione   Dirigenziale    n.  86  del  17.2.2017  ad  oggetto:  “Servizi  di  
facchinaggio e trasloco occorrenti per i servizi comunali, per le attività di facchinaggio vario che 
verranno effettuati dal 1° marzo 2017 al 31.12.2019. Adesione alla Convenzione di Intercent-Er 
“Facchinaggio e Trasloco 4”;

Preso atto che con ordinativo di fornitura PI010668-17 del 20.2.2017 prot. 9497 agli atti si è 
aderito alla predetta convenzione stipulata tra Intercent-Er e CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Soc. Coop.va;

Considerato che in base a quanto stabilito dall’articolo 14 della convenzione “Facchinaggio e 
trasloco 4”:

1. Il  Fornitore  non potrà vantare diritto  ad altri  compensi  ,  ovvero  ad adeguamenti,  revisioni  o  
aumenti dei corrispettivi salvo eventuali variazioni, in aumento o in diminuzione, in seguito alla  
pubblicazione degli  indici  pubblicati  dall'ISTAT applicabili  annualmente  e  comunque dopo 12  
mesi dalla stipula della Convenzione. In ogni caso e comunque decorso il termine di cui sopra si  
precisa  che  i  prezzi  rimarranno  comunque  invariati  per  i  primi  6  mesi  dall'emissione  
dell'Ordinativo di Fornitura. 

2. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in  
contraddittorio tra l'Agenzia ed il Fornitore, nei termini di cui all'art.7 del Dlgs. n. 163/2006; si  
procederà, pertanto, di norma ad un'istruttoria condotta sulla base dei dati di cui all'art.7 comma  
4 lett.c) e comma 5 dello stesso Dlgs.n. 163/2006. 

3. In caso di mancanza di pubblicazione dei dati di cui al citato art. 7, il parametro di riferimento  
sarà la variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai  
ed impiegati in Italia,al netto tabacchi(indice F.O.I.). 

Costatato che:
 Con determinazione n. 106 del 12.4.2017 il Direttore dell’Agenzia Intercent-Er ha 

approvato l’aggiornamento ISTAT dei listini per il servizio facchinaggio e trasloco 
4;

 La percentuale di  incremento ISTAT dell’indice FOI (Famiglie Operai-Impiegati) 
applicabile è pari al 1,5%;

 Con comunicazione del  5.9.2017 Prot.  46995 del  8.9.2017 agli  atti,  la Società 
Coop.va  C.N.S.  comunica  che  provvederà  all’aggiornamento  dei  canoni 
adeguandoli  secondo  l’indice  ISTAT  secondo  i  parametri  previsti  nella 
convenzione con decorrenza settembre 2017;

Considerato che:
 Il contratto di adesione alla convenzione Intercent-Er di cui all’oggetto scadrà il  



31.12.2019;
 La  maggiore  spesa  derivante  dal  predetto  adeguamento  ISTAT  è  comunque 

contenuta nei seguenti impegni di spesa assunti con Determinazione 86/2017 di 
cui sopra:

Voce Descrizione Impegno
660.00.19 Prestazioni diverse per Servizi Generali 543/2017*

1670.00.75 Prestazioni diverse per attività culturali 544/2017*
660.00.65 Prestazioni diverse sevizi generali: Patrocinii 545/2017*
660.00.19 Prestazioni diverse per Servizi Generali 101/2018

1670.00.75 Prestazioni diverse per attività culturali 102/2018
660.00.65 Prestazioni diverse sevizi generali: Patrocinii 103/2018
660.00.19 Prestazioni diverse per Servizi Generali 3/2019

1670.00.75 Prestazioni diverse per attività culturali 4/2019
660.00.65 Prestazioni diverse sevizi generali: Patrocinii 5/2019

* (incremento solo su periodo residuale settembre-dicembre 2017)
 
Richiamate le seguenti disposizioni di Legge ed altri  regolamenti in vigore per il  Comune di 
Carpi:
1. Articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà di aderire alle 

convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò,  ovvero l’obbligo per le 
stesse  amm.ni  di  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  di  prezzo  per  l'acquisto  di  beni 
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (benchmark);.

2. Articolo  1  del  D.L.  95/2012  “Riduzione  della  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;

 degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  messi  a  disposizione  da 
CONSIP spa;

3. Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra 
cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

4. Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,  ed  in 
particolare l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  
compresa l'assunzione di impegni di spesa;

5. Decreto  Legislativo   n.  33  del  14  marzo  2013   e  ss.mm.ii.  ad  oggetto  “Riordino  della  
disciplina riguardanti  gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni da 
parte  delle Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 
D.Lgs 50 del 18.4.2016; 

6. Decreto Legislativo del 18.4.2016 n° 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”);
7. Articolo  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  relativo  alla  Scissione  dei  pagamenti  (split  

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
8. La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 che 

ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio ed inizialmente 
solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo 



25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 
31.3.2015;

9. Il Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con delibera di Consiglio  n.  
114 del 12.5.2005 e ss.mm.ii. (delibera consiliare n. 66 del 10.4.2014), in particolare l’articolo 
4 “Parere di regolarità contabile” ed articolo 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

10. Il Regolamento dei Contratti del Comune di Carpi  approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 148 del 22.12.2015; 

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  agli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento interessati dall’ìncremento  ISTAT di cui all’oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017, ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;
 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  avente ad oggetto:  “Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e  del 
piano poliennale degli investimenti”;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  7  febbraio  2017  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-
2019”; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di  recepire  il  contenuto della  Determinazione n.  106 del  12.4.2017 della  Agenzia 
Intercent-Er  con cui si approva l’aggiornamento ISTAT dei listini della convenzione 
Intercent-ER/C.N.S.  Consorzio  Nazionale  Servizi  Soc.  Coop.va  denominata 
“Facchinaggio e trasloco 4”;

2. di  prendere atto  della  percentuale  di  incremento  ISTAT dell’indice  FOI  (Famiglie 
Operai-Impiegati)  applicabile  pari  al  1,5%  con  decorrenza  settembre  2017  sul 
contratto per facchinaggio in essere scadente il 31.12.2019;

3. di dare atto che:
 L’adeguamento dei  prezzi  di  cui  al  presente atto è comunque contenuto nei  seguenti  

impegni di spesa assunti con determinazione 86/2017:

Voce Descrizione Impegno
660.00.19 Prestazioni diverse per Servizi Generali 543/2017*

1670.00.75 Prestazioni diverse per attività culturali 544/2017*



660.00.65 Prestazioni diverse sevizi generali: Patrocinii 545/2017*
660.00.19 Prestazioni diverse per Servizi Generali 101/2018

1670.00.75 Prestazioni diverse per attività culturali 102/2018
660.00.65 Prestazioni diverse sevizi generali: Patrocinii 103/2018
660.00.19 Prestazioni diverse per Servizi Generali 3/2019

1670.00.75 Prestazioni diverse per attività culturali 4/2019
660.00.65 Prestazioni diverse sevizi generali: Patrocinii 5/2019

* (incremento solo su periodo residuale settembre-dicembre 2017)
 

 Il Codice Identificativo di Gara di riferimento derivato dalla Convenzione Intercent-Er è il 
n. 697676509D;

 Rimangono confermati i seguenti adempimenti prescritti dalla normativa vigente:
1) Periodica  verifica  della  regolarità  contributiva  mediante 

acquisizione del D.U.R.C. ed adozione  azioni conseguenti, così 
come previsto dall’articolo 30, comma 5 del D.Lgs 50/2016;

2) Osservanza dell’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e 
i.  quali  D.L.  12.11.2010 N° 187 e Legge 217 del  17.12.2010 
(tracciabilità flussi finanziari, CIG);

3) Pubblicazione  dei  dati  di  cui  al  presente  atto  in  ossequio  a 
quanto prescritto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii,  sul sito internet 
dell’Ente - Sezione Amministrazione Trasparente (Bandi di gara 
e contratti – Atti relativi a procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici – Esito di gara); così come specificato nella Ceck List di  
controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione allegata  al  presente 
atto:

4) A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in 
termini  di  Scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 Il  Responsabile   di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Affari  Finanziari  Dr.  Antonio  
Castelli.



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizi vari di 
facchinaggio e trasloco occorrenti per i servizi comunali per il periodo 1° marzo 2017  31.12.2019 da 
effettuarsi mediante convenzione Intercent-Er  Presa datto dellaggiornamento ISTAT ”,  n° 57 del 
registro di Settore in data  11/09/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


